And so from those passages in *Modi Significandi* and the questions on Aristotle's *Topics* in which he steps beyond his role as pure grammarian and pure logician, respectively, to function as a natural philosopher, it seems clear that Boethius is committed to events, actions, agents, and patients, and to time and motion understood as successive entities, and to temporal locations, sequences and intervals. What we do not have from these works is a definite sense of how he understands the relationship between time and motion or the nature of time, and whether time exists continuously, and whether there is always time, and if so, whether this is because there is always motion, of which it is an attribute, or whether time is a sort of container of events.

## 2 Then and Now

Starting in the 1960s in anglophone philosophical linguistics and philosophical logic focused on semantics for natural languages a good deal of attention has been devoted to the analysis of temporal indicators in language and to the philosophical implications of the analysis. More or less common ground has been a sense of what sort of data is relevant to the investigation and what kind of theorizing about language it should give rise to: what needs to be explained is the empirical data about which constructions are well formed and which are ill-formed or in need of some special interpretation, and which inferences are acceptable and which ones are

---

debetur sibi modus significandi per modum fieri; secundum autem quod in motu non succedit aliquid quod ab eo, quod factum est, per essentiam differat, et secundum quod in partibus motus est unitas essentialis et non successio aliquarum differentium per essentiam, sic sibi debetur modus intelligendi et modus significandi per modum habitus," *MS*, 73. My thanks to Giorgio Pini for pointing out the correct reading of this passage.

<sup>41</sup> Boethius of Dacia, *Topicorum*: "Dicendum quod dialecticus secundum quod dialecticus per se res speciales considerare non habet; omnis enim res specialis sive sit mathematica sive naturalis sive divina pertinet ad aliquem artificem specialem, et omnia, quaecumque attribuuntur illi rei, quicumque fuerit ille modus attributionis. Dialecticus autem per se habet considerare illas communes intentiones et habitudines locales, per quas argumenta sua confirmat. Et quia istae communes intentiones et habitudines locales non fundantur nisi in rebus, ideo dialecticus aliquo modo habet considerare naturas rerum specialium per accidens. Hoc autem non facit in quantum dialecticus, sed in quantum simul cum hoc est philosophus. Ex hic apparet, quod dialecticus arguens debet esse dialecticus et philosophus," 17–8. See also 210–2; 217–8. For further information about Boethius's theory of *intentiones communes* and *habitudines locales*, see Ebbesen, "Habitudines," 197–215.